
PROSAZOVÁNÍ A OCHRANA  
VAŠICH ZÁKLADNÍCH  

PRÁV V CELÉ EU



PROČ JE LISTINA ZÁKLADNÍCH 
PRÁV TAK DŮLEŽITÁ?



Listina základních práv představuje 
„listinu práv a svobod“ Evropské unie.
Tvoří ji 54 článků, které zakotvují základní práva všech lidí v EU. Vztahuje se na EU a její členské 
státy, pokud uplatňují právo EU.
Základní práva náleží všem v celé EU. Odrážejí hodnoty, na nichž je EU založena: lidskou důstojnost, 
svobodu, rovnost a solidaritu. Jsou prosazována skrze demokracii a zásadu právního státu.
Listina respektuje rozmanitost kultur a tradic napříč Evropou.
Evropská unie zřídila agenturu pro základní práva (FRA) jakožto nezávislý orgán, který má pomoci 
zajistit, aby se Listina stala součástí života všech lidí v EU.



CO JE AGENTURA 
EVROPSKÉ UNIE PRO 
ZÁKLADNÍ PRÁVA 
(FRA)?



Agentura FRA je jedinečným a uznávaným nezávislým centrem expertízy v oblasti podpory 
a ochrany lidských práv v EU.
Jejím cílem je přispět k tomu, aby se Evropa stala lepším místem pro život a práci. Pomáhá 
hájit základní práva všech lidí žijících v EU.
Základní práva definují minimální standardy k zajištění toho, aby bylo s každým zacházeno 
důstojně.
Pomáháme tato práva prosazovat a chránit, včetně:

 � práva nebýt diskriminován na základě věku, zdravotního posižení nebo etnického 
původu

 � práva na ochranu vašich osobních údajů
 � práva na přístup ke spravedlnosti.

Mezi naše zaměstnance patří odborníci v oblasti práva, politiky a sociálních věd, statistici 
a odborníci na komunikaci. Naším cílem je v celé EU zakořenit kulturu základních práv.
Spolupracujeme s partnery na místní i mezinárodní úrovni. Náš tým poskytuje politikům a 
rozhodovacím institucím informace a dopuručení, která jsou založená na faktech.



CO DĚLÁME



Shromažďujeme a analyzujeme právní předpisy a údaje. 
Poskytujeme nezávislou a na důkazech založenou podporu a odborné znalosti 
v oblasti základních práv, zakotvených v Listině základních práv Evropské unie.
Spolupracujeme přitom s orgány EU, členskými státy, národními 
institucemi pro lidská práva, orgány pro rovné zacházení a dalšími partnery, 
zvyšujeme povědomí o právech a předáváme naše poznatky.
Pomáháme politickým činitelům pochopit, jak mohou pro své občany učinit 
více.



PROSAZOVÁNÍ A OCHRANA  
VAŠICH ZÁKLADNÍCH  

PRÁV V CELÉ EU



TEMATICKÉ OBLASTI NAŠÍ PRÁCE



 � přistěhovalectví a integrace migrantů, víza a ochrana hranic a azyl
 � informační společnost, zejména respektování soukromého života a ochrana osobních údajů
 � přístup ke spravedlnosti včetně justiční spolupráce
 � oběti trestných činů, včetně odškodňování obětí trestných činů
 � diskriminace založená na pohlaví, rase, barvě pleti, etnickém nebo sociálním původu, genetických 
rysech, jazyku, náboženském vyznání nebo přesvědčení, politických názorech či jakýchkoli jiných 
názorech, příslušnosti k národnostní menšině, majetku, narození, zdravotním postižení, věku 
nebo sexuální orientaci

 � rasismus, xenofobie a související nesnášenlivost
 � integrace Romů
 � práva dítěte
 � budování kultury základních práv v EU



Přístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

ObětiPřístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti

Přístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti
Přístup ke 

spravedlnosti
Justiční

spolupráce
Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti

Přístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti
Přístup ke 

spravedlnosti
Justiční

spolupráce
Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti

Přístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti
Přístup ke 

spravedlnosti
Justiční

spolupráce
Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

ObětiPřístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti
Přístup ke 

spravedlnosti
Justiční

spolupráce
Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti

Přístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti
Přístup ke 

spravedlnosti
Justiční

spolupráce
Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti
Přístup ke 

spravedlnosti
Justiční

spolupráce
Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti

Přístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti

Přístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti

Přístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti

Přístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti

Přístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti

Přístup ke 
spravedlnosti

Justiční
spolupráce

Informační 
společnost Vnitřní bezpečnost

Migrace Romové Rovnost Nediskriminace Děti

Osoby LGBTI
Lidé se zdravotním 

postižením Starší osoby Právní stát
Listina základních 

práv EU

Násilí páchané na 
ženách Rasismus

Trestné činy 
z nenávisti Nenávistné projevy

Oběti



Naše činnost  
zahrnuje pět oblastí:

identifikace trendů: shromažďování 
srovnatelných údajů a jejich analýza

přispívání k tvorbě lepších právních 
předpisů a jejich lepšímu provádění: 
poskytování nezávislého poradenství

podpora politikých opatření, která jsou 
v souladu s právy: poskytování podpory 
a odborných znalostí v reálném čase

posilování spolupráce s národními 
a místními subjekty v oblasti základních 
práv: spolupráce s podpůrnými komunitami

účinné prosazování 
práv, hodnot 
a svobod

PRINCIPY NAŠÍ PRÁCE



„Základní práva jsou pro Evropskou unii životně důležitá. Naším 
úkolem je podporovat všechny orgány Evropské unie i členské 
státy při dodržování těchto závazků. V konečném důsledku 
chceme pomoci všem v Evropské unii, aby mohli žít důstojně.“

Michael O’Flaherty
ředitel

přispívání k tvorbě lepších právních 
předpisů a jejich lepšímu provádění: 
poskytování nezávislého poradenství

posilování spolupráce s národními 
a místními subjekty v oblasti základních 
práv: spolupráce s podpůrnými komunitami

účinné prosazování 
práv, hodnot 
a svobod



© Lucemburk: Úřad pro publikace 
Evropské unie, 2019

FRA – AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO ZÁKLADNÍ PRÁVA
fra.europa.eu

facebook.com/fundamentalrights
linkedin.com/company/eu-fundamental-rights-agency
twitter.com/EURightsAgency

© FRA, 2019

Fotografie
© Pexels/Sharon McCutcheon, Rawpixel.com
© Shutterstock/Nadia Grapes
© Unsplash/Oliver Cole

TK-01-19-638-CS-N ISBN 978-92-9474-709-9 doi:10.2811/36734

http://fra.europa.eu
http://facebook.com/fundamentalrights
http://linkedin.com/company/eu-fundamental-rights-agency
http://twitter.com/EURightsAgency

	TK-01-19-638-CS-N

